
64 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 20 de abril de 2017

       

Repartições Interestaduais 
  Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE 

 Diretor Administrativo: Orlando Pessuti 
 End: Rua Uruguai, 155 

 Porto Alegre/RS - 90010-140 

  HOMOLOGAÇÕES 
  

  RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO  

O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para efeitos legais, que 
as licitações a seguir relacionadas foram homologadas pela autoridade competente, tendo sido decla-
rados os seguintes resultados: CONCORRÊNCIA BRDE 2016/184 - Objeto: Contratação de empresa 
para execução de reformas (serviços de engenharia) na sobreloja da sede do BRDE em Porto Alegre/
RS, visando à criação do espaço cultural e abrigar o Projeto Memória do BRDE, conforme Anexo I 
do Edital - Termo de Referência.  Licitante Vencedor: I9 ENGENHARIA LTDA EPP.  Valor total: R$ 
78.940,14 (setenta e oito mil e novecentos e quarenta reais e quatorze centavos). DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO BRDE 2017/019, conforme o Art. 24 inciso II, da Lei 8.666/93  - Objeto : Locação de um box de 
garagem nas proximidades do BRDE, acesso 24 horas por dia. Licitante Vencedor: MARIA AUGUSTA 
SILVA DEL MESTRE KUCZYNSKI.  Valor Mensal : R$ 521,00 (quinhentos e vinte e um reais).  

 Porto Alegre/RS, 20 de Abril de 2017. 

  André Antônio Guarnieri  
 Chefe do Departamento Administrativo  

 Codigo: 1750670 

     

Repartições Federais 
  Conselho Regional de Contabilidade do RS 

 Presidente: Antônio Carlos de Castro Palácios 
 End: Rua Baronesa do Gravataí, 471 

 Porto Alegre/RS - 90160-070 

  EDITAIS 

 CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO SUL 

 EDITAL CRCRS Nº 06-2017 

Tendo em vista que as tentativas anteriores de intimação pessoal restaram infrutíferas, cientifi camos 
à senhora: - LEONIDA MARIA DE JESUS - Canoas/RS - Processo nº 032-15, que dispõe do prazo de 
10 (dez) dias, a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação deste, para comparecer na sede 
deste Conselho, para conhecimento das decisões proferidas no processo. Após o prazo acima mencio-
nado, dispõe de mais 15 (quinze) dias para, se quiser, interpor recurso ao Conselho Federal de Conta-
bilidade, ressaltando que a falta de manifestação tempestiva importará na continuidade do processo. 
Cópias e informações complementares poderão ser obtidas pela própria autuada ou representante 
legal, na sede do CRCRS, na Av. Praia de Belas, 1554 - Porto Alegre, de 2ª a 6ª feira, das 8h30min 
às 17h30min. 

 Porto Alegre, 11 de abril de 2017. 

Contador ANTÔNIO PALÁCIOS 
Presidente   

 Codigo: 1750714 

     

 Tribunal de Contas 
  Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE 

 CONSELHEIRO-PRESIDENTE: MARCO PEIXOTO 
 End: Rua Sete de Setembro, 388 

 Porto Alegre/RS - 90010-190 

  SEÇÃO II 

  BOLETIM Nº 475/2017 - SEÇÃO II  

  
  O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,  assinou os seguintes atos: 
TORNANDO sem efeito o ato publicado no DET e no DOE de 07?04?2017, que nomeou  ALEXANDRE
DA ROCHA ZAMBRANO para exercer o cargo de Ofi cial de Controle Externo, Nível II, Classe A, na 
função de Ofi cial Instrutivo, deste Tribunal, em caráter efetivo, em razão de sua desistência em assumir 
o aludido cargo. 

  
 NOMEANDO  NILSON MONTEIRO DA SILVA para exercer o cargo de Ofi cial de Controle Externo, Ní-
vel II, Classe A, na função de Ofi cial Instrutivo, deste Tribunal, em caráter efetivo, em razão de sua clas-
sifi cação em 22º lugar, tendo?se em conta a reserva de vagas prevista na Lei Estadual nº 14.147/2012, 
no Concurso Público nº 02/2013, homologado em Sessão Plenária de 18?12?2013. 

  
 Porto Alegre, 18 de abril de 2017. 

  
 Registre-se e publique-se: 

  
  ANA LUCIA PEREIRA , 
Diretora Administrativa. 

  
  CARINA MARTINS DE LUCENA FRANCESCHINI , 
 Supervisora de Gestão de Pessoas. 

 Codigo: 1749922 
   

  BOLETIM Nº 483/2017 - SEÇÃO II  

Súmula do Termo de Contrato de Prestação de Serviços de Copa, celebrado entre o ESTADO DO 
RS, por intermédio do TCE/RS, e a Empresa ALARTEGS SISTEMA DE SEGURANÇA E SERVIÇOS 
LTDA. Objeto: cessão de mão de obra de copa nos edifícios do TCE/RS consistindo em uma equipe 
de 1 supervisor, 13 copeiros e 2 garçons. Processo n° 196-0200/17-5. Prazo: 12 meses. Valor men-
sal: 43.700,00. Base Legal: Pregão Eletrônico TCE 01/2017. U.O 02.01, Atividade 6402, Classifi cação 
Econômica 3.3.90.37.3703. 
Súmula do Termo de Contrato de cessão onerosa dos serviços relacionados à folha de pagamento do 
Tribunal celebrado entre o ESTADO DO RS por intermédio do TCE/RS e o BANCO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL S/A. Processo n° 9896-0200/16-0. Base legal: Art. 24, Inc. VIII, da Lei Federal 
nº 8.666/93. Vigência de 05 anos. Valor total: 8.866.788,47 (oito milhões, oitocentos e sessenta e seis 
mil, setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos). 
 Publique-se. Porto Alegre, 19 de abril de 2017. 
 Luiz Alberto Isquierdo Reschke, 
 Diretor-Geral.    

 Codigo: 1750617 

     

Outros
EDITAIS 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2017 
O Consórcio Intermunicipal Saúde CISA, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de todos os interessa-
dos, que dia 04 de Maio de 2017, às 08h30min, abrirá a Licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 02/2017, tipo menor preço por item, para seleção de Registro de Preços de Equipamentos e Mate-
riais Odontológicos, medicamentos e outros Utensílios. Informações: Sede do CISA, Rua Barão do rio 
Branco, 121 - CEP. 98700-000 IJUÍ/RS. Fone:(55)3331-7900, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br

 EDUARDO BUZATI 
  Presidente-CISA  

 IJUI (RS), 20 de Abril 2017.      
 Codigo: 1750455 

     

Diversos
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 Codigo: 1749817 

   

 Codigo: 1750597      

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
TRANSMISSORA ALIANÇA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A. - TAESA. inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.859.971/0001-30, torna público que recebeu da Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
(FEPAM) a Licença de Operação nº 01845/2017-DL, com prazo de validade até 31/03/2022,
em favor do empreendimento LT 230Kv Uruguaiana – Santa Rosa, localizado nos municípios 
Alegrete, Bossoroca, Caibaté, Giruá, Itacurubi, Itaquí, Maçambará, Santa Rosa, Santo Ângelo, São 
Borja, São Luiz Gonzaga, Uruguaiana, Vitória das Missões - todos localizados no Estado do Rio 
Grande do Sul. MARCO ANTONIO RESENDE FARIA - DIRETOR TÉCNICO.

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
TRANSMISSORA ALIANÇA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A. - TAESA. inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.859.971/0001-30, torna público que recebeu da Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
(FEPAM) a Licença de Operação nº 01845/2017-DL, com prazo de validade até 31/03/2022,
em favor do empreendimento LT 230Kv Uruguaiana – Santa Rosa, localizado nos municípios 
Alegrete, Bossoroca, Caibaté, Giruá, Itacurubi, Itaquí, Maçambará, Santa Rosa, Santo Ângelo, São 
Borja, São Luiz Gonzaga, Uruguaiana, Vitória das Missões - todos localizados no Estado do Rio 
Grande do Sul. MARCO ANTONIO RESENDE FARIA - DIRETOR TÉCNICO.




